

Nr 205

Av fru Diesen m. fl., om ersättning till upphovsman vid utlåning av musikalier.

(Lika lydande med motion nr 224 i Andra kammaren)

Offentlig utlåning av noter, nothäften och grammofonskivor sker numera i alltmer ökad omfattning. I synnerhet grammofonskivor är i hög grad föremål för allmänhetens låneintresse. Frågan om ersättning till upphovsmännen vid utlåning av musikaliska verk har därför blivit aktuell, men kan för närvarande icke ske, eftersom beslut härom icke har fattats.

Frågan om ersättning till tonsättare vid offentlig utlåning av deras verk diskuterades av auktoritetskommittén, som avgav ett betänkande 1956. Vid denna tidpunkt var emellertid detta slags låneverksamhet så begränsad, att den enligt kommitténs mening knappast hade någon ekonomisk betydelse för upphovsmännen. Samma regler som tillämpas vid utlåning av böcker borde emellertid även gälla för musikalier. Kommittén förutsatte att Konungen skulle äga fullmakt att senare föreskriva att en dylik avgift skulle kunna utgå om verksamheten i framtiden skulle komma att betydligt utvidgas. Riksdagen beslöt emellertid att en sådan fullmakt icke skulle beviljas.

De offentliga bibliotekens verksamhet har i allt större utsträckning kommit att omfatta uppspelning och utlåning av grammofonskivor. Lånefrekvensen stiger stadigt, och på vissa håll har den stora efterfrågan medfört att antalet lån till varje låntagare liksom utlåningstiden måst kraftigt begränsas. — Det bör kanske också noteras att låntagaren ofta spelar in på band de hemlånade verken, vilket självfallet minskar efterfrågan ute i handeln.

Det kan inte anses rättvist att upphovsmännen till musikaliska verk behandlas annorlunda än författarna till litterära verk. Med stöd av vad som i motionen anförts hemställer vi därför,

att riksdagen måtte hemställa hos Kungl. Maj:t om förslag till åtgärder i syfte att åstadkomma regler för ersättning till upphovsmännen vid utlåning av musikaliska verk i analogi med ersättningen till författare.

Stockholm i januari 1969

Ingrid Diesen (m) Henrik Åkerlund (m) H. Bertil Lidgard (m)
